
 

 

Téma: Veselé jaro 

Podtéma: Sluníčko vstává 

Cíl: Změny v přírodě, první poslové jara 
 

1. Protože nám končí zima a vítězí hlavně probouzející se příroda. 

Popovídejte si s dětmi o znacích a symbolech jara,  změnách v přírodě, 

že sníh a led taje, že se nám vrací ptáčci např. kos, vlaštovka… Ukažte 

dětem obrázky květin typické pro jaro a pojmenujte je s nimi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Přečtěte dětem příběh O sněženkové víle a rozeberte ho s nimi. 

 

 

Sněženková víla byla jarní víla, která vládla všem sněženkám. Díky ní tyto jarní 

květinky zdobí zahrádky ještě před tím, než roztaje poslední sníh. Sněženková víla 

nosila krásné bílé šaty, ale přesto s nimi nebyla spokojená. 

„Všechny ostatní jarní květinové víly mají šaty krásně barevné. Jen já musím nosit 

obyčejné bílé,“ vzdychala. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marně se ji její kamarádky, Narcisková a Krokusová víla, snažily přesvědčit, že její 

šaty jsou nádherné. 

„Žádná z nás nemá tak čisté a skvostné šaty jako ty. Jsou krásně bílé jako čerstvě 

napadaný sníh,“ ujišťovala ji Narcisková víla. „Jenže na sněhu vůbec nejsou vidět. 

Kdo si všimne sněženek, když sníh ještě neroztál?“ mračila se Sněženková víla. „To 

tvé žluté šaty na sněhu krásně září.“ 

„Ale tvoje šaty jsou tak půvabné. Bílé šaty mívají nevěsty a ty jsou vždy nádherné,“ 

přidala se Krokusová víla. „Tak si je vezmu, až se budu vdávat,“ dupla si nožkou 

Sněženková víla. „Teď chci mít šaty barevné jako máte vy.“ 

„Ale ty si nemůžeš šaty převléknout,“ vyděsily se ostatní víly. „Jsi Sněženková víla, 

pokud nebudeš jako sněženka vypadat, nemůžou sněženky na jaře kvést.“ 

Sněženkové víle to bylo jedno. Proč zrovna ona by měla mít nezajímavé bílé 

šatičky? Odlétla od svých kamarádek a začala se rozhlížet po nových šatech. Moc 

se jí líbí ty žluté, jako má víla Narciska. Dolétla mezi narcisky a domluvila se s nimi, 

že si od nich jedny šaty vypůjčí. Převlékla se a odlétla pryč. 

http://pohadkovavychova.cz/wp-content/uploads/2018/03/Snezenkova-vila.jpg


Mezitím k narciskám dolétly její kamarádky a našly na zemi pohozené sněženkové 

šaty. Víly se lekly. Musí vílu Sněženku co nejdříve najít. Když nebude Sněženková 

víla ve svých šatech, zmizí sněženky ze všech zahrádek a trávníků. 

 

Rozlétly se každá jiným směrem. Víla Narciska k lesu, víla Krokuska k městu. Víla 

Narciska po cestě letěla kolem zahrádek. Zastavila se a rozhlédla. Ráno tu ještě 

kvetly sněženky. Teď už po nich nebylo ani památky. Všechny sněženky ze 

zahrádek zmizely. 

Víla Krokuska letěla kolem školky. Děti se zrovna vracely z procházky a byly nějaké 

smutné. Paní učitelky kroutily hlavami. Vydaly se s dětmi na procházku prohlédnout 

si jarní kytičky, ale nenašly ani jednu sněženku. Vůbec neví, jak je to možné. 

Krokusová víla se otočila a letěla k lesu. Takhle to nepůjde. Musí spojit síly a co 

nejdříve najít Sněženkovou vílu. Za chvilku dohnala vílu Narcisku. Pořád ještě 

zamyšleně koukala přes ploty zahrádek. Víla Krokuska jí řekla, co právě zjistila 

u školky. 

Víly přemýšlely, co dál. Najednou uslyšely slabounký pláč. Vydaly se tím směrem 

a našly pod větvičkou keře plakat Sněženkovou vílu. 

„Pročpak tady tak sedíš a pláčeš?“ pohladily ji po vláskách. Víla zvedla uplakaná 

očka a vzlykla: „Když já jsem tak chtěla mít krásné žluté šaty, jako máš ty, 

Narcisko. Jenže teď je mám a na žádné zahrádce už nekvete ani jedna sněženka. 

Co tomu řeknou ostatní květinové víly? A co tomu řeknou děti, když se budou chtít 

se svými rodiči podívat na sněženky a žádné nenajdou? Sněženky přece jsou tak 

krásné kytičky s květy bílými jako čerstvě napadaný sníh nebo jako půvabné šaty 

nevěsty. “ 

Víly se na sebe podívaly. „Takže už ti nevadí, že bys nosila obyčejné bílé šatičky?“ 

„Ale vůbec ne. Chtěla jsem zářivé šaty, jako máte vy dvě, ale vůbec jsem si 

neuvědomila, že bílá barva je také důležitá. A bez bílé barvy by žádná sněženka 

nebyla sněženkou.“ 

„No, naštěstí se to dá snadno vyřešit,“ usmála se Krokusová víla a vytáhla 

sněženkové šaty, které vzala s sebou. 

„Vy jste mi je přinesly?“ rozzářila se Sněženková víla a hned se do svých šatů 

převlékla. Zatočila se dokola a vzlétla. Rozletěla se nad okolní zahrádky, trávníky 

i parky. Všude zase kvetly sněženky. A mezi narciskami, krokusy a ostatními 

kytičkami jim to náramně slušelo. 

 

 

 

 

 

 

 

https://pohadkovavychova.cz/pohadkove-e-knihy/poprve-do-skolky/
https://pohadkovavychova.cz/nastup-ditete-do-skolky/
https://pohadkovavychova.cz/nastup-ditete-do-skolky/
http://pohadkovavychova.cz/wp-content/uploads/2018/03/Snezenkova-vila-1-1.jpg


3. Naučte se básničku „Návrat“. 

  

 

Vlaštovičky, vlaštovičky, 

povídalky, švitořičky, 

už nám z dálky jaro nesou, 

na domov se celé třesou. 

Prohlédly si, kde co leží, 

hnízda, dvorky, špičky věží. 

Pak spustily naříkání: 

Tři vidličky chybí, páni. 

Tři vidličky, tři vidličky, 

pokřikují na lidičky. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Vypracujte pracovní listy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 



 



5. Vytvořte si s dětmi buď klíč k jaru. Nakreslete si klíč, který děti 

vystřihnou, nabarví jarními barvičkami a ozdobí různými ozdobami ( 

kytičky, třpytky, korálky….) nebo si vytvořte sněženku na tácek 

pomocí barev, krepového papíru a odličovacích tampónků viz. obrázek 

níže. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

6. Zkuste si zacvičit jógu…:o) 

 

Jóga – „Pozdrav slunci“ – pohybová chvilka zaměřená na správné pravidelné 

rytmické dýchání, fyzickou kondici a uvolnění. 

  

 

  

1. Rovně se postavte a dejte nohy k sobě. Ruce přiložte dlaněmi k sobě přímo 

před hrudník a zhluboka dýchejte. 

2. Zvedejte ruce až do úplného vzpažení a přitom se zhluboka nadechněte. 

Lopatky tlačte k sobě a zatněte hýžďové svalstvo. Aniž byste se prohýbala v 

bederní části zad, zaklánějte se od oblasti hrudní páteře. 

3. Vydechněte, ohněte celý svůj trup a hlavu nechejte volně skloněnou. Vaše záda 

by přitom měla vytvořit rovnou přímku. Špičkami prstů, nejlépe ovšem celými 

dlaněmi, se dotkněte země. Jednodušší je to s mírně pokrčenými koleny. 

http://www.pedagogickeveno.cz/wp-content/uploads/2011/10/1_vitaji_jaro.jpg


4. Nadechněte se, svou pravou nohu postavte co nejvíce dozadu a zapřete se 

bříškem chodidla. Druhá, ohnutá noha nese převážnou část vaší tělesné 

hmotnosti. Obě ruce položte těsně vedle předního chodidla. Hlavu držte zpříma. 

5. Zadržte dech a k noze vzadu přisuňte i levou nohu. Rukama se zapírejte 

přesně na úrovni ramen. Vaše tělo je napjaté a od hlavy až k patě by mělo tvořit 

jednu dokonalou přímku. Je-li pro vás tato pozice poněkud namáhavá, zapřete se 

koleny o podlahu. 

6. Vydechněte a ohýbejte paže. Měla byste skončit v pozici, kdy se čelem, 

trupem, koleny a bříšky chodidel dotýkáte podlahy. Kyčle by měly být od země 

mírně vzdáleny. 

7. Nyní položte na zem i boky. Napněte nohy a zhluboka se nadechněte. Při 

nádechu zvedejte hrudník a hlavu a přitom se opět zapírejte rukama. Zatněte 

hýžďové svalstvo. 

8. Vydechujte a zvedejte pánev. Mějte napnuté nohy a celými chodidly se 

postavte co nejblíže vašim rukám. Hlavu držte rovně – jako by měla prodlužovat 

vaší páteř. 

9. Nadechněte se a zároveň s tím položte ohnutou pravou nohu přímo mezi vaše 

ruce. Levá noha zůstává co možná nejvíce napnutá vzadu, zapřená opět o bříško 

chodidla. A vaše tělo by mělo opět vytvořit naprosto rovnou přímku. Je-li pro vás 

tato pozice poněkud namáhavá, položte na zem holeň nohy vzadu. 

10. Vydechněte. Levou nohu položte dopředu a napněte kolena. Ohněte celý svůj 

trup a hlavu nechejte volně skloněnou. Záda přitom musí tvořit rovnou přímku. 

Špičkami prstů, nejlépe ovšem celými dlaněmi se dotkněte země. Jednodušší je 

to s mírně pokrčenými koleny. 

11. Srovnejte se, vzpřímeně se postavte. Stranou zvedejte ruce až do úplného 

vzpažení a přitom se zhluboka nadechněte. Tlačte lopatky k sobě a zatněte 

hýžďové svalstvo. Záda od hrudní páteře nahoru zatlačte dozadu, přičemž ale 

dbejte na to, abyste se neprohýbala v bederní části zad. 

12. Vydechněte a pozvolna připažte. 

(obr. a postup převzat z http://icecream.blog.cz/0704/joga-pro-zacatecniky-

pozdrav-slunci) 

http://icecream.blog.cz/0704/joga-pro-zacatecniky-pozdrav-slunci
http://icecream.blog.cz/0704/joga-pro-zacatecniky-pozdrav-slunci


7. Pro ty, co mají problémy s výslovností… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hláskování s Lipánkem viz. odkaz 

 

https://www.youtube.com/watch?v=wK

waY1B-UPE 

https://www.youtube.com/watch?v=wKwaY1B-UPE
https://www.youtube.com/watch?v=wKwaY1B-UPE

